rum, per executionem dictarum poenarum ad servandum et complendum

prffidicta omnia et singula, per Nos superius mándala, viriliter vos com-

pellant, videliceí, quod in bonis vestris, pro dictis poenis, supra possitis,

ad captionem personarum vestrarum, et ad executionem promptam, cele-

rem et expeditam in bonis vestris procedant et faciant, ac ad solvendum

annuatim dictas Decimas de ómnibus et singulis fructibus, qui per vos vel

quemlibet vestrum colligentur in terminis ac hsereditatibus sitis intra dio-
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tos términos diclai nostrse civitatis Burgiae, quge nunc possidetís et in fu-

turura possídebitis, et de ómnibus animalibus, tam grossis quam minutis,

de quibus Décima solvi consuevit, prout Chrisliani soliti sunt eas daré et

solvere diclis Decano et Capitulo Ecclesite Tirasonensis, seu eorum Procura-

tori vel Procuratoribus, Collectori vel Coilectoribus, Arrendatori seu Ar-

rendatoribus vel Ministris, ad dandum, tradendum et solvendum vos com-

peílant, distringant et cogant, et ipsos fructus per vos colleclos, seu colli-

gendos, et animalia, tam grossa quam minuta, omnia ad manus suas ha-

beant et accipiant, et de eisdem dictis Decano et Capitulo, seu eorum

Procuratori vel Procuratoribus, Coilectoribus, seu x\rrendatoribus aut Mi-

nistris, integre, realiter et cum effectu dictas décimas persolvant et tra-

dant, non obstante dicta arbilrali sententia, super memorata et caléndala,

et quibusvis iuris firmis desaforamentorum íiictorum vel fiendorum, usibus

et consuetudinibus, seu Privilegijs ac Concessionibus obsistentibus nullo

modo. Datis Cíesaraugusliií, die quarto mensis Februarij, anno a Nativitate

Domini millesimo quatuorcentesimo quinquagesimo séptimo. LA REYNA.

CIV.

Privilegiiim Joannis II Aragonum Regís pro construccione Claiistri

ecclessicc Collegialis Borgiensis: anno 1465.

Ex arch. inunicipali eiasdem civitatis.

Nos Joannes Dei gratia Rex Aragonum et Rosillonis et Ceritanie, etc.

Cum vos dilecti et fideles nostri Canonici ac Capilulum ac lustitia, ju-

rati, offitiales, probi homines et universitas Xpñoruni. civitatis noslre Bur-

gie moti devotionis fervore in laudem omnipotentis Dei et gloriosissime

Yirginis Marie genitricis ejus, necnon ad magis decorandam Ecclesiam

Collegiatam Beale Marie civitatis predicta^, claustram quamdam in cimin-

terio Ecclesie nxms eidem contiguo faceré seu edificare, aut fieri seu edi-

ficari faceré velitis seu intendatis, et ob id janua quaidam previe (predic-

tíe?) civitatis apud xpianos (cristianos) puerta de Sancta Maria, apud vero

infideles puerta la cequia vulgo dicta, quée ut intelleximus ex minus ne-

cesaris et periculosioribus januis dicte civitatis tempere guerre est, clau-

denda necesario sit vel esse debeat, iccirco (sic) vestris suplüs (supplicis?)

TOMO xLix. (3:2
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iimuüikir ad Maioslateni noslram effusis suppiicalionibus bcnigniler indi-

nati, prospicientes servilium Dei et dicte ejiis genitricis Virginis Maric

vos ad hec impuüsc, lenoro presentís caria noslre scienler, delibérale el

consullo concediiniis et licenliam damus el facultatem plenariam libere im-

parlimur vobis eisdem canonicis, capitulo, lustitie, juralis, offilialibus, pro-

bis hominibus et universitati Crislianoriim dicte civilatis Burgie, quod, abs-

(pie rnelii et alicujus pene incursu, possitis el valeatis, ac liceat vobis

preniincupatam januam dicte civilatis claudere seu claudi faceré, adeo ut

ab inde nemo per iaiiuam ipsam ingredi vel exire valeat atque in dicto

cementerio, seu quavis ipsius parte, ubi vobis melius et utilius visura fueril

seu videbitur expediré, claustrara predictam faceré edificare seu construe-

re, aut fieri ediíicari et construí faceré, ac illa, si incepta fueril conti-

nuare et conlinuari faceré, ele

Datis in villa Tarrege, die quarlo Aprilis, anuo a Nativitale Doraini mille-

sirao quadringentessimo sexagésimo quinto, Regnique nostri Navarras an-

uo XXXX/', aliorum verura regnorum nosirorum oclavo.

cv.

fíul/a Six/i ÍV super décimas et primillas: anuo 1402.

Kx arch. ecclesiTe Turiason.

Sixtus Episcopus serviis servorura Dei, ad perpetuara reí raemoriam:

Ktsi cundís Ecclesiasticis cuiuscumqiie status personis, ne in eorum iu-

ribus ledanlur, et assuete píelatís officio assistere teneamur, Coepiscopis

lamen iNostris eo magis adesse nos convenil, quo illi graviores patiuntur

insidias, cum in exeíjuendo ofücio Pastorali, nequeuntes ómnibus compla-

ceré, positi sunt tamquam sígnura ad sagitam. Sane pro parte Venerabilis

Fratis Nostri Pelri Episcopí Tírasonensis, cum gravi querela, fuit Nobis

nuper expositum, quod quaravis Episcopi Tirasonenses pro lerapore exis-

tentes, a loto lerapore et per totura lerapus, cuius initij sive contrarij ho-

minura memoria non existit, fuerunt et sunt, prout hodiernís temporibus

prefalus modernus Episcopus fuit et esl irapediraentis et recusationibus

cessantibus in possesione pacifica, seu quasi recipiendi, el levandi ac loco,

Apéndices. Núni. CV. 401

el nomine deciniarum capiendi quarlam parlem decimaruni a Recloribus,

Beneficialis et Clericis Parochialiiim Ecclesiarum in Civilale el Oiocosi

Tirasonensis existentium, per laicos earumdeni Parochialium Ecclosiaruni

debítariim et solutarum sen solví debendarum; nihilominiis nonniilii Rec-

tores, Clerici et BeneOciati díclarum lícclesiariim quarlam parlem deci-

niarum huiusmodi, eis ut preferlur, solutarum vel solui debendarum, et

presertim de croco sive caferano, que in dicta Civilale el Dicccesi, ac sig-

nanter in districtu Archidiaconaíus, seu Oppidi de Calataiubeo, eiusdem

DíGecesis, industria hominum noviter crevit et crescit, nec non de quibus-

dam liereditatura possesionibus, et alijs bonis per laicos in suis teslamen-

lis et ultimis voluntatibus pra-^íatis Recloribus, Clericis et Beneíicialis pie

legalis et relictis, seu per conlractum emplionis el vendilionis habilis, aut

alias quocumque titulo acquisitis, et in poslerum acquirendis de quibus

ante legalionem et acquisitionem huiusmodi Episcopo pro tempere, et seu

Mensoe Episcopali Tirasonensi (piarla pars decimarum solutarum dari

consuevit, licet ad hoc ipsi Redores, Clerici et Beneíiciali pro parte

dicli moderni lüpiscopi sufficienler requisili íuerint, ut pi.Tdiclam quar-

lam parlem eidem Episcopo, et seu Mensa3 lilpiscopali Tirasonce darent et

solverent, hoc faceré recusarunt, et recusant in dies, in animarum suarum

grave periculum, ac lilpiscopi et Mensa* Episcopalis pranlictorum praViudi-

cium, damnum et iacturam Rectores, Clerici el Reneíiciali |)red¡cli decimas

croci, seu ^aferani ac possesionum et haM-edilalum huiusmodi a Laicis, illas

debentibus el solvenlibus, percipiunt, levanl, et proprianl iuxla Sacrorum

Canonum canonicam dispositionem ac slalula, et consuetudines Civilatis,

el DiíDcesis pracdictarum tempore prcedicto obsérvala, mensa) Episcopali, ac

pro tempore existentibus Episcopis solvere tenenlur et oblígantur. Quare

pro parle dicli moderni Hpiscopi, qui Relerendarius et Assistens domesti-

cus Noster exislil, Nobis humililer explicalum extitit ut in premissis oppor-

lune providere de benignilale Aposlolica dignaremur. Nos igiliir, ad quos

pertinet ius suum unicuique pr<eservare, volentes moderni Episcopi succes-

soribus et etiam Mensa' Tirasonensis huiusmodi indemnilalibus obviare, ip-

sius Episcopi supplicalionibus inclinali, ad omnium ambiguilalum lollendum

dubium, authorilate Apostólica, lenore pnesenlium, ex aoslra certa scientia

slatuimus, ordinamus, decernimus, et declaramus omnes et singulos Paro-

chialium Ecclesiarum Civilatis et Diíecesis prícdictarum, et signanler in

dislricfn Archidiaconaíns seu Oppidi de Culalaiubeo, Redores Clericos
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et Beneficiatos, tam praísentes quam futuros ad daiidam et integre

persolvendam quartam partem decimarum huiusmodi de croco sive cafe-

rano possessionibus, legatis relictis, et acquisitis a quadraginta annis pro-

xime praGtiritis citra, omníno ipsi moderno Episcopo, et Mensce Episcopali,

ac eiussuccessoríbus, pro tempore existenlihus Episcopi Tirasonensis fuisse

et esse perpefuis futiiris temporibus astrictos, et ohligatos ac astringí et

ohtigari, ac nihilominus dilectis íilijs Abbati Monastorij Sanctae Mariaí de

Petra eiusdem Dioecesis, et Cícsaraugusíano et Oscensi Officialibus, per

Apostólica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel dúo, aut unus ipsorum pe^

se, vel alium, seu alios, eosdem Rectores, Clericos, et Beneficiatos, ac

quoscumque alios, sua communiter vel divisim interesse putantes cu-

iuscumque Dignitatis, status, gradus, et ordinis, vel conditionis fuerint et

quacumque praefulgeant aulhoritate ad dandam, et solvendam praedictam

quartam partem decimarum huiusmodi Episcopo, eiusque Mensa? Episco-

pal], et suis successoribus pro tempore existentibus Tirasonensibu praedictis

cogant, constringant, et compellant; contradictores per Censuras Ecclesias-

ticas, et alia iuris remedia, omni appellatione postposita, compescendo,

invocando ad hoc, si opns fuerit, auxilio bracbij, sa^cularis, non obs-

lantibus quibuscumque indultis et privilegijs, Rectoribus, Clericis, et

Beneficiatis prsefatis, vel quibusvis alijs communiciter, vel divisim ab

eadem Sede Concesis, quod interim suspendí, vel excommiinicari non pos-

sint per litteras Apostólicas non facientes plenam et expressam, ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, ac Constitutionibus, et

Ordinalionibus Apostolícis, Statutis queque et consuetudinibus Ecclesia-

rum Parochialium, iuramento, confirmatione Apostólica, vel quacumque

firmitate alia roboratis, nec non Principalibus Privilegijs, Gratijs, Conces-

sionibus, et indultis per Reges Aragonum, et quoscumque alios Principes

Rectoribus, Clericis, et Beneficiatis prsedictis concessis, quibus eorumque

lotis tenoribus, etiam si in dictis Privilegijs, Gratijs, seu Indultis Regum,

et Principum huiusmodi caveretur, quod décima? hujusmodi Rectoribus, Cle-

ricis, et Beneficiatis prsefatis darentur et solverentur, et quod de eisdem

decimis solutis ipsi Rectores, Clerici, et Beneficiati Mens» Episcopali, et

pro tempore existentibus Episcopis Tirasonensibus quartam partem non da-

rent, seu solverent, ac quod nisi ipsa Privilegia, seu Indulta de verbo ad

verbum inserentur ipsis, et clausulis derogationis, ac inhibitionis in eisdem

contentis specialiler et expresse etiam de verbo ad verbum derogatione
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praefatis Privilegijs, gratijs, et Indultis derogatum esse non censeretur, hac

vice dumtaxat, illis alias in suo robore permansuris, etiam tenore praesen-

liiim, et ex certa scientia Nostra, derogamus, et derogari volumiis, cíeteris

contrarijs quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum líceat hanc paginam

Nostrorura Statuti, ordinationis, constitutionis, declarationis, mandali, de-

rogationis, et voiuntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare prsesumpserit indignationem Omnipotentis Dei, et

Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat.

Roñase apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicse millesimo

CCCC.LXXII. pridie nonas Martij Pontificatiis Nostri anno secundo.

CVl.

Btdla Álexandri VI declarans pmbendas in Ecdesia Coltegiata Borgico

deinde patrimoniales futuras esse: anno 1498.

Ex arch. eiusdem Ecclesise.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilectis Filiis Bealae María)

de Beruela, et eiusdem Beatee Mariai de Fitero Tirasonensis Dioecesis Mo-

nasteriorum Abbatibus, ac officiali Cíeparaugustano, salutem et Apostoli-

cam benediccionem. In Apostolicae Dignitatis culmine Divina dispossitione

locati ad ea libenter intendimus perquaí illa, qua^ pro Divini cullus aumen-

to et animarum salute, prcTsertim per Nos próvido statuta et ordinata

fore noscuntur, quibusvis semotis obstaculis inviolabiliter observentur, et

ut obtatum consequantur effectum, cum a Nobis Pastoralis solicitudinis

praxim imponimus. Dudum siquidem pro parte dilectorum Filiorum Justi-

tiíe, et Juratorum Uníversitatis et incolarum Oppidi de Borgia Tirasonen-

sis Dioecesis Nobis expósito; quod licet in sseculari, et Collegiata Ecclesia

Beatai Marise unus Prioratus, et sexdecim Canonicatus, et totidem Prae-

b-^nde, ac Portiones, et tam in illa, quam in alliis Ecclesiis dicli oppidi

nonnulIcB Cappellaniaí, et alia perpetua Simplicia Beneficia Ecclesiaslica in

decenti numero noscerentur instituía, veré tamen quia singulorum Prlora-

lus, nec non Canonicatuum et Preebendarum, Portionum, Cappellaniarum

et aliorum Beneficiorum huiusmodi fruclus, redditus et provenlus viginti

quatuor librarum Turonensium parvarum, secundum communem slimatio-
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nem valorem annuum non excedebant, pauci ex personis Prioratum, acCa-

nonicatus, et Praebendas, Portiones, Cappellanias etallia Beneficia huiusmodi

obtinentibus apud dictas Ecciesias residentiam faciebant personalem, quo

fiebat, ut ipse Ecclesise circa Divinum cultum máximum paterenlur detri-

mentum, et quamvis numerus Canonicatuum, et Prasbendarum, Portioniim,

Cappellaniarum alliorumque Beneficiorum huiusmodi ad ipsarum Ecclesia-

rum decorem, et ornamentum institutus fuisset, illis tamen temporibus ob

personarum Divinis obsequiis in Ecciesüs prsedíctis interesse debentium ca-

rentiam Ecclesiae detrimentum, et Divinus Cullus huiusmodi diminutionem

patiebantur, etscandalum in Populo suboriebatur, cum cernerelur Priorera,

Canónicos, Portionarios, Cappeilaríos et allios Beneficialos Ecclesiarum ea-

rum, Privilegiorum sibi concessorum obtentu, aut alias, fnictus, redditus

et proventus Prioratus, Canonicatuum et Praibendarum, Portionum, Cap-

pellaniarum et aliorum Beneficiorum Ecclesiarum huiusmodi in absentia

percipere, et ipsis Ecclesiis non deserviré, quod máxime ex eo procedebat,

quod nonnulla ex Prioratu, Canonicalibus, et Praebendis, Portionibus, Cap-

pellaniis et aliis Beneficiis predictis, alienigenis conferebantur, qui prop-

ter fructuum, redditum et proventuum huiusmodi tenuitatem apud ipsas

Ecciesias cessare, ac Prioratui, Canonicatibus, et Praebendis, Portionibus,

Cappellaniis et aliis Beneficiis huiusmodi deserviré, ut tenebantur, non cu-

rabant. Et in eadem expossitione subjunto; quod si Prioratus, Canonica-

tus, et Praíbendae, Portiones, Cappellanise et allia Beneficia huiusmodi,

cum vaccarent, dictis ssecularibus de dicto oppido dumtaxat oriundis, et

et ibidem baptizatis conferrentur, et de eis providerelur praedictff Ecclesíai

quodad devitum Ministrorum numerum, taiem non paterentnr detrimen-

tum, posseníque ipsi Clerici de dicto oppido oriundi, cum Patrimoniis suis,

et alfiis quse a suis parentibus et consanguineis percipiebant adjumentis,

apud dictam Ecclesiam commode residere. Nos tune Justiliai, Juratorum

et Incolarum prsedictorum suplicationibus inclinati, per alias Nostras Lit-

teras statuimus et ordinamus, ut deinceps Prioratus, Canonicatus, etPra.^-

bendíc, Portiones, Cappellaniae et alia Beneficia dictarum Ecclesiarum

perpetuis futuris temporibus, quoties Episcopi per cessum vel decessum,

vel alias quovis modo simul vel succesive occurreret vacalio, aliis per-

sonis, quam ex dicto oppido oriundis, conferri, et de illis provideri, aut

alias disponi non possent; et quod si secus factum fuisset, collatio, pro-

vissio seu dispositio preedicta, ut pote contra statutum et ordinationem hu-
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iusmodi, faclse, nulius existerent roborís vel momenti, prout in eisdem litte-

ris plenius contínetur. Cum autem sicut pro parte Justitise, Juratorum et

incolarum prsedictorum Nobis nuper exhibita petitio continebat, timeaiU

ípsi ne loci ordinarius pro tempore existens statuto et ordinationi prse-

dictis de facili obtemperare vellit, se que propterea illorum effectu frus-

tran, et iiedum dictis scandaüs non obbiari, verum majora indiebus ex inde

suboriri posse, pro parte Justitiaí, Juratorum et incolarum prcediclorum

Nobis fuit hurailiter suplicatum, ut aliquos probos viros in partibus iilis,

qui statutum et ordinationem hujusmodi faciant inviolabiliter observan*,

deputare, eisque, et eorum cuilibet, quoties perpetuis futuris temporibus

Episcopus Tirasonensis pro tempore existens, seu ejus in spirítualibus Vi-

carius Generalis liabens ab eodem Episcopo conferendi beneficia, ad ejus-

dem Episcopi colationem pertinentia, specialem facultatem, pro parte Jus-

titiae, Juratorum et incolarum dicti oppidi pro tempore existentium, super

hoc requisitus Canonicatus, et Prsebendas, Portiones et Cappellanias, et

alia beneficia huiusmodi cum, ut praifertur, vaccaverint, alicui seu all-

quibus ex oriundis dicti oppidi, et inibi baptizatis, ut prsefertur, iuxta sla-

tum et ordinationem hujusmodi, infra sex dies requisitionem ipsam inme-

diate sequentes, non collaverit, et de illis providerit, dictis sex diebus elap-

sis, Prioratum, Canonicatus et Prsebendas, Portiones et alia beneficia hu-

jusmodi, et eorum singula, ut praemititur, vaccantia, oriundis dicti oppidi,

et inibi baptizatis, authoritate Apostólica conferendi, et de illis etiam pro-

videndi facultatem concederé, alias que in praemissis oportuno providere de

benignitate Apostólica dignaremur. Nos igitur Justitiam, Júralos el ínco-

las praefatos, el eorum singulos, a quibusvis excommunicalionis, suspen-

sionis, et interdicti aliisque Ecclesiaslicis sententiis, censuris et poenis a

jure, vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, siquibus quomodo-

libet innodati exislunt, ad effectum prsesentium duntaxat consequendum ha-

rum serie absolventes, et absolutos fore cénsenles, hujusmodi supplicalio-

nibus inclinali, discretioni vestrae per Apostólica scripla mandamus, qua-

tenus vos, vel dúo, aut unus veslrum, ubi et quoties opus fuerit, al pro

parle Justitiaí, Juratorum prsediclorum super hoc fueritis requisili, stalu-

tum et ordinationem hujusmodi solemniter publicantes, faciatis illa invio -

labililer observari. Contradictores authoritate Apostólica appellalione pos-

posita compescendo. Nos enim vobis et veslrum cuilibet perpetuis fulurís

temporibus quoties Episcopus Tirasonensis pro tempore existens, seu ejus

TOMO xux. 63
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in spiritualibus Vicanus Generalis habens ab eo conferendi Beneficia Ec-

clesiastica, ad ejus collalionera spectantia, facullatem, pro parle Justilise,

el Juralorum dicti oppidi pro tempore existentium super hoc requisitus»

Canonicatus et Praebendas, Cappellanias et alia Beneficia huiusmodi, et

eorum singula^ cum pro tempore vaccaverint, ut prsefertur, alicui, seu

aliquibus ex diclis oriundis dicti oppidi^ et inibi baptizatis, iuxta statu-

lum et ordinationem praedícta, infra sex dies requisitionem ipsam inme-

diate sequentes non contulerit, et de illis providerit, dictis sex diebus elap-

sis Canonicatus, et Praebendas, Portiones, Cappellanias et allia Beneficia

hujusmodi, ac eorum singula sic vaccantia, oriundis dicti oppidi, et ibi-

dem baptizatis, ut praefertur, authoritate Apostólica conferendi, et de illis

etiam providendi, eosque quibus sic per vos collata fuerint in illorum cor-

poralem possesionem inducendi, et inducios defendendi aliaque omnia, et

singula faciendi, exercendi et exequendi, quae in praemissis, et circa ea

necessaria fuerint quomodolibet opportuna, autborilate praefata tenore prae-

sentium plenam et liberara concedimus facullatem. Non obstantibus prae-

missis, necnon Apostolicis ac in Provincialibus Conciliís editis generalibus,

vel specialibus Gonstitutionibus, ac ómnibus illis, quae in dictis lilteris volui-

mus non obstare contrariis quibuscumque, etiam si Episcopo et Vicario prae-

dictis, vel quibusvis aliis communiter vel divissim ab Apostólica sit Sede

induítum, quod interdici, suspendí, vel excommunicari non possint per lit-

leras Apostólicas, non facienles plenam et expressam, ac de verbo ad

verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dalum Romae apud Sanctum

Pelrum, anno MGDXG octavo, sexto Id. Julii, Pontificatus iNostri anno sex-